
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2015

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
   Edição 0461

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete.................................................................................01
Secretaria de Administração..................................................02
 Div. de Licitação....................................................02
 Div. de Recursos Humanos............................................08

Gabinete do Prefeito
D E C R E T O Nº 07/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o que pre-
ceitua a alínea “g”, inciso I, do art. 93 e o § 3º do art. 104 da Lei Orgânica do 
Município de Cianorte; 
CONSIDERANDO que o art. 200 da Lei Orgânica do Município de Cianorte 
prevê que o Município fomentará práticas desportivas formais e não formais 
como direito de cada um; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.500/93; e
CONSIDERANDO a notória importância cultural do futebol para toda socie-
dade brasileira;
D E C R E T A
Art. 1º. Fica outorgada a permissão de uso do Estádio Olímpico Albino
Turbay, localizado na Praça Olímpica, s/n, à empresa Leão do Vale – Cianorte
Futebol Clube S/S Ltda. ME, para o incremento da prática oficial ou recreativa,
através da manutenção de equipe de futebol do “Leão do Vale”, visando a sua
participação no Campeonato Paranaense de Futebol 2015 – 2ª Divisão do Fute-
bol doParaná, promovido pela Federação Paranaense de Futebol.
Parágrafo Único. A presente permissão de uso é a título precário e
gratuito, para o ano de 2015, pelo período de duração da competição referida no
caput deste artigo, limitando-se às datas de realização de jogos da referida
competição em Cianorte e um coletivo por jogo em Cianorte.
Art. 2º. O Município de Cianorte poderá, a seu critério, utilizar ou
destinar o Estádio Olímpico Albino Turbay para outras finalidades esportivas, 
sem prejuízo do cumprimento do calendário da competição, referida no caput do 
art. 1º, pela empresa permissionária.
Art. 3º. Serão de responsabilidade do Município de Cianorte a
manutenção, a conservação e a limpeza das instalações do Estádio a que se re-
fere este Decreto, bem como as despesas decorrentes do consumo de água e 
energia
elétrica, a ele relativas.
Art. 4º. São direitos da permissionária, a serem exercidos por ocasião da
realização de jogos através da competição a que se refere o caput do art. 1º deste
Decreto:
I – explorar a venda de placas publicitárias no Estádio, as quais deverão
ser removidas após os jogos;
II – explorar o serviço de cantina durante tais eventos;
III – proceder à cobrança de ingressos.
Art. 5º. São deveres da permissionária:
I – zelar pela conservação do gramado e demais equipamentos que
integram o objeto da presente permissão de uso;
II – arcar com o pagamento de taxas junto às entidades organizadoras do

Campeonato referido no caput do art. 1º deste Decreto, assim como de despesas
com arbitragem, atletas, comissão técnica, funcionários, alojamento e outros
encargos ligados às atividades da permissionária e de suas equipes de futebol.
III – cumprir com todas as Leis Federais, Estaduais e Municipais que
disciplinam sobre a segurança, o consumidor e a proteção e defesa do torcedor,
quando da realização de jogos através da competição a que se refere o caput 
do art.
1º deste Decreto.
Art. 6º. A permissão de uso de que trata este Decreto não acarreta ao
Município de Cianorte qualquer ônus ou responsabilidade em decorrência de
quaisquer atividades desenvolvidas pela permissionária.
Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de janeiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 004/15
Abre crédito acional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.445/14, de 
09 de dezembro de 2014, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D   E   C   R   E   T   A
 Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 
37.000,00 (trinta e sete mil reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento 
vigente:
08.01.1030300092.045. Consórcio Intermunicipal de Saúde
3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcios Públicos (Fonte 303)...........
.........................................................................................................R$37.000,00
 Total................................................................................R$37.000,00
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos prove-
nientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações 
do orçamento vigente:
08.01.1030300092.045. Consórcio Intermunicipal de Saúde
3.1.71.70 Rateio pela Participação em Consórcios Públicos (Fonte 303)...........
..........................................................................................................R$37.000,00
 Total................................................................................R$37.000,00
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de janeiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial Nº 0461                         Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
D E C R E T O  Nº 005/15

Abre crédito acional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.445/14, de 
09 de dezembro de 2014, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D   E   C   R   E   T   A
 Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 
10.000,00 (dez mil reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigen-
te:
06.01.0412200041.025. Aquisição de Veículos
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000)..........R$10.000,00
 Total................................................................................R$10.000,00
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos prove-
nientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do 
orçamento vigente:
17.99.9999999990.099. Reserva de Contingência
9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 999)..............................R$10.000,00
 Total................................................................................R$10.000,00
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de janeiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 008/15
Abre crédito acional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.445/14, de 
09 de dezembro de 2014, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D   E   C   R   E   T   A
 Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 
52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) para reforço das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
05.04.0412900042.018. Manutenção da Divisão de Receitas Imobiliárias
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000)...............
..........................................................................................................R$52.000,00
 Total................................................................................R$52.000,00
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos prove-
nientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações 
do orçamento vigente:
17.99.9999999990.099. Reserva de Contingência
9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 999).............................R$52.000,00
 Total................................................................................R$52.000,00
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de janeiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 004/15
Abre crédito acional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.445/14, de 
09 de dezembro de 2014, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D   E   C   R   E   T   A
 Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 
37.000,00 (trinta e sete mil reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento 
vigente:
08.01.1030300092.045. Consórcio Intermunicipal de Saúde
3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcios Públicos (Fonte 303).............
..........................................................................................................R$37.000,00 
Total..................................................................................................R$37.000,00
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos prove-
nientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações 
do orçamento vigente:
08.01.1030300092.045. Consórcio Intermunicipal de Saúde
3.1.71.70 Rateio pela Participação em Consórcios Públicos (Fonte 303)...........
.........................................................................................................R$37.000,00
 Total...............................................................................R$37.000,00
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de janeiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 005/15
Abre crédito acional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.445/14, de 
09 de dezembro de 2014, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D   E   C   R   E   T   A
 Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 
10.000,00 (dez mil reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigen-
te:
06.01.0412200041.025. Aquisição de Veículos
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000)..........R$10.000,00
 Total...............................................................................R$10.000,00
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos prove-
nientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do 
orçamento vigente:
17.99.9999999990.099. Reserva de Contingência
9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 999)..............................R$10.000,00
 Total................................................................................R$10.000,00
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de janeiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 008/15
Abre crédito acional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.445/14, de 
09 de dezembro de 2014, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D   E   C   R   E   T   A
 Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 
52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) para reforço das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
05.04.0412900042.018. Manutenção da Divisão de Receitas Imobiliárias
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000)...............
..........................................................................................................R$52.000,00
 Total...............................................................................R$52.000,00
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos prove-
nientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações 
do orçamento vigente:
17.99.9999999990.099. Reserva de Contingência
9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 999).............................R$52.000,00
 Total...............................................................................R$52.000,00
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de janeiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Ref.: Edital de Licitação nº 365/2014 – Modalidade Pregão Presencial
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – Fracassada a Licitação modalidade Pregão Presencial nº 365/2014 referente à 
Contratação de empresa para o fornecimento de urnas funerárias adulto, infantil 
e obeso com translado para as famílias assistidas pela política de assistência 
social, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 14/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa M S Instalações Ltda, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Rua Artur Bernardes 96, CEP 87.200-013, te-
lefone (44) 9837-4740, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0461                         Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
05.087.058/0001-38.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão nº 298/2014.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços Hidráulicos, Elé-
tricos e correlatos para a Secretaria Municipal de Educação, Escolas e Centros 
de Educação Infantil de Cianorte. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
25.683,00 (vinte e cinco mil e seiscentos e oitenta e três reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/11/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 15/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Casolli – Livraria E Papelaria Ltda Epp, pes-
soa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás 608, CEP 87.200-000, 
telefone (44) 3629-4524,  na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
00.992.483/0001-58.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 142/2014.
OBJETO: Aquisição de material de expediente para a Secretaria Municipal de 
Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
67.873,25 (sessenta e sete mil, oitocentos e setenta e três reais e vinte e cinco 
centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/05/2015
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
345/2014, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 504, concernente a: Aqui-
sição de Produtos de limpeza, higiene e correlatos para uso da Divisão de Edu-
cação Infantil. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: S.R Dutra –Me, como 
vencedora dos itens 01, 04, 05, 13, 15, 18 e 19 no valor total de R$ 20.839,00 
(vinte mil e oitocentos e trinta e nove reais), E. Anibal & Cia Ltda –Me, como 
vencedora dos itens 02, 09, 16 e 23, no valor total de R$ 11.696,20 (onze mil, 
seiscentos e noventa e seis reais e vinte centavos), Sidnei Aparecido Chiareli & 
Cia Ltda Epp, como vencedora dos itens 07, 08, 10, 11, 12, 14, 17, 20, 21 e 22, 
no valor total de R$ 39.187,50 (trinta e nove mil, cento e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos) e T R Carpes e Cia Ltda – Epp, como vencedora dos itens 
03 e 06, no valor total de R$ 14.972,00 (quatorze mil e novecentos e setenta e 
dois reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
353/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 516, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Aquisição de mudas de flores para aplicação em praças, 
parques e jardins e demais logradouros públicos. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Viveiro Irmãos Pinho 
Ltda Me, como vencedora dos Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10 e 14 no 
valor total de R$ 32.870,00 (trinta e dois mil, oitocentos e setenta reais) e para 
a empresa Viveiro de Mudas Meurer Ltda Me, como vencedora dos Itens 09, 
11, 12, 13 e 15 no valor total de R$ 15.675,00 (quinze mil, seiscentos e setenta 
e cinco reais). Perfazendo um valor total de R$ 48.545,00 (quarenta e oito mil, 
quinhentos e quarenta e cinco reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
355/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 518, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Contratação de serviço de manutenção em bomba inje-
tora para a Secretaria de Serviços Municipais. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Silmar Gonçalves Cor-
si Dias Me, como vencedora dos lotes 01 ao 08 no valor total de R$ 27.158,96 
(vinte e sete mil, cento e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
357/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 520, concernente a: RE-
GISTRO DE PREÇOS para Aquisição de 300 kg de sacos plásticos, cor pretos 
com capacidade de 100 litros medindo 75X105X0,10 para Secretaria do Meio 
Ambiente. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Sidnei Aparecido Chia-
reli & Cia Ltda Epp, como vencedora do item 01 no valor total de R$ 1.800,00 
(um mil e oitocentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
358/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 521, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Aquisição de Kit de Bolsas com produtos de Higiene 
Pessoal para Bebes para Distribuição as Mães de Recém-nascidos através do 
Programa “Nascer em Cianorte, um direito à Cidadania”. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Cirúrgica Paraná – Dis-
tribuidora de Equipamentos Ltda Epp, como vencedora do item 1 no valor total 
de R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais); a empresa E Anibal & Cia 
Ltda Me, como vencedora dos itens 2, 4, 6 e 8 no valor total de R$ 14.309,85 
(quatorze mil, trezentos e nove reais e oitenta e cinco centavos); a empresa In-
victa Alimentos Ltda Me, como vencedora dos itens 3, 5, e 7 no valor total de R$ 
4.514,00 (quatro mil, quinhentos e quatorze reais) e a empresa N. M. Forte Brin-
des Me, como vencedora do item 1 no valor total de R$ 15.570,00 (quinze mil, 
quinhentos e setenta reais). Perfazendo um valor total de R$ 36.373,85 (trinta e 
seis mil, trezentos e setenta e três reais e oitenta e cinco centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
359/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 522, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para aquisição de recarga de gás GLP, botijão de 13 kg para 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Polícia Ambiental. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Ciagás – Comercio De 
Gás Cianorte Ltda, como vencedora do lote único no valor total de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 



Órgão Oficial Nº 0461                         Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 08/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 359/14, homologado em 
20/01/2015.
Valor Homologado: R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais).
Objeto: Registro de Preços para aquisição de recarga de gás GLP, botijão de 13 
kg para Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Polícia Ambiental. 
Empresa: Ciagás – Comercio De Gás Cianorte Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 09/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 357/14, homologado em 
20/01/2015.
Valor Homologado: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Objeto: Aquisição de 300 kg de sacos plásticos, cor pretos com capacidade de 
100 litros medindo 75X105X0,10 para Secretaria do Meio Ambiente. 
Empresa: Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Epp.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 10/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 353/14, homologado em 
20/01/2015.
Valor Homologado: R$ 32.870,00 (trinta e dois mil, oitocentos e setenta reais).
Objeto: Aquisição de mudas de flores para aplicação em praças, parques e jar-
dins e demais logradouros públicos. 
Empresa: Viveiro Irmãos Pinho Ltda Me.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 12/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 355/14, homologado em 
20/01/2015.

Valor Homologado: R$ 27.158,96 (vinte e sete mil, cento e cinquenta e oito reais 
e noventa e seis centavos).
Objeto: Contratação de serviço de manutenção em bomba injetora para a Secre-
taria de Serviços Municipais. 
Empresa: Silmar Gonçalves Corsi Dias Me.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 13/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 345/14, homologado em 
21/01/2015.
Valor Homologado: R$ 20.839,00 (vinte mil e oitocentos e trinta e nove reais).
Objeto: Aquisição de Produtos de limpeza, higiene e correlatos para uso da Di-
visão de Educação Infantil. 
Empresa: S.R Dutra –Me.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

1 15 
Recarga de gás de cozinha GLP, 

botijão de 13kg. 
Supergasbras R$ 45,00 R$ 675,00 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total  

1 300 

Kg de saco plástico para lixo 
com espessura de 0,10mm e 

capacidade para 100 litros na 
cor preta 

M. 
Plast R$ 6,00 

R$ 
1.800,00 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

1 3.500 MUDAS DE PETÚNIA R$ 0,84 R$ 2.940,00 
2 3.500 MUDAS DE SÁVIA R$ 0,84 R$ 2.940,00 
3 4.000 MUDAS DE TAGETE R$ 0,84 R$ 3.360,00 
4 3.200 MUDAS DE BEIJO AMERICANO R$ 0,84 R$ 2.688,00 
5 3.200 MUDAS DE AMOR PERFEITO R$ 0,84 R$ 2.688,00 
6 4.000 MUDAS DE GAZANIA R$ 0,84 R$ 3.360,00 
7 3.100 MUDAS DE MIL CORES R$ 0,84 R$ 2.604,00 
8 3.500 MUDAS DE CRAVINA R$ 0,84 R$ 2.940,00 
10 50 Mudas de cica 40 cm tronco. R$ 137,00 R$ 6.850,00 

14 50 
Mudas de buchinha 30 cm de 

diâmetro. R$ 50,00 R$ 2.500,00 

 

 
 

Lote 2 - CAMINHÃO MB 1518 

Item Qtde Especificações 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Proposto 

1 24 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM BOMBA INJETORA, COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM. 

R$ 37,50 R$ 900,00 

2 24 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM BICO INJETOR, COM MONTAGEM 
E DESMONTAGEM. 

R$ 33,33 R$ 799,92 

 
Lote 3 – CAMINHÃO MB 709 

Item Qtde Especificações 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Proposto 

1 50 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM BOMBA INJETORA, COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM. 

R$ 39,00 R$ 1.950,00 

2 50 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM BICO INJETOR, COM MONTAGEM 
E DESMONTAGEM. 

R$ 40,00 R$ 2.000,00 

 
 Lote 4 - CAMINHÃO FORD 11.000 

Item Qtde Especificações 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Proposto 

1 80 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM BOMBA INJETORA, COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM. 

R$ 33,43 R$ 2.674,40 

2 80 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM BICO INJETOR, COM MONTAGEM 
E DESMONTAGEM. 

R$ 33,44 R$ 2.675,20 

 
 Lote 5 - CAMINHÃO FORD 12.000 

Item Qtde Especificações 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Proposto 

1 24 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM BOMBA INJETORA, COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM. 

R$ 34,96 R$ 839,04 

2 24 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM BICO INJETOR, COM MONTAGEM 
E DESMONTAGEM. 

R$ 39,20 R$ 940,80 

 
 Lote 6 - CAMINHÃO VW 14.140 

Item Qtde Especificações 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Proposto 

1 24 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM BOMBA INJETORA, COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM. 

R$ 35,00 R$ 840,00 

2 24 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM BICO INJETOR, COM MONTAGEM 
E DESMONTAGEM. 

R$ 35,00 R$ 840,00 

 
 Lote 7 - CAMINHÃO VW 26.220 

Item Qtde Especificações 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Proposto 

1 80 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM BOMBA INJETORA, COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM. 

R$ 32,81 R$ 2.624,80 

2 80 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM BICO INJETOR, COM MONTAGEM 
E DESMONTAGEM. 

R$ 32,81 R$ 2.624,80 

 Lote 1 - CAMINHÃO MB 1113 

Item Qtde Especificações 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Proposto 

1 24 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM BOMBA INJETORA, COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM. 

R$ 40,00 R$ 960,00 

2 24 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM BICO INJETOR, COM MONTAGEM 
E DESMONTAGEM. 

R$ 35,00 R$ 840,00 

 
 Lote 8 - CAMINHÃO GMC 12.170 E 14.190 

Item Qtde Especificações 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Proposto 

1 100 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM UNIDADE DE BICO, COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM. 

R$ 29,00 R$ 2.900,00 

2 100 
HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 

REVISÃO EM GOVERNOR, COM MONTAGEM E 
DESMONTAGEM. 

R$ 27,50 R$ 2.750,00 

 
 



Órgão Oficial Nº 0461                         Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 14/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 345/14, homologado em 
21/01/2015.
Valor Homologado: R$ 11.696,20 (onze mil, seiscentos e noventa e seis reais e 
vinte centavos).
Objeto: Aquisição de Produtos de limpeza, higiene e correlatos para uso da Di-
visão de Educação Infantil. 
Empresa: E. Anibal & Cia Ltda –Me.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 
 

Item Qtde Especificações  
Marcas 

Valor Unitário 
Registrado  

Valor Total 
Proposto  

1 290 

água sanitária, caixa c/ 12x1 litro , com cloro ativo, 
ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de 

frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida. 
sem perfume. composição: hipoclorito de sódio e água. 

teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. original de 
fábrica, embalagens lacradas, com registro no 

ministério da saúde, químico responsável, datas de 
fabricação e validade, indicações e precauções de uso, 

composição e informações. ótima qualidade 

UP R$ 9,70 R$ 2.813,00 

4 280 

amaciante de roupas, caixa com 06 unidades com 
frascos de 2litros, tradicional (cor azul), com extrato de 
algodão. composição: ativo, coadjuvantes, emulsão de 

silicone, diluente, conservante (5-cloro-2 metil 
isotiazonil-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), 

perfume, pigmento e água. componente ativo: cloreto 
de dialquil dimetil amônio. ótima qualidade 

Limpebr
as R$ 17,80 R$ 4.984,00 

5 900 

esponja de lavar louça, dupla face, medindo 
110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, 
pacote com 03 unidades. com ação antibactérias que 
combate o desenvolvimento e proliferação de germes e 
bactérias na esponja. lado verde, fibra abrasiva, para 
limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, 
para limpeza de superfícies delicadas. composição: 
espuma de poliuretano com agente antibactérias e 

fibra sintética com abrasivo. ótima qualidade. 

Betani R$ 1,00 R$ 900,00 

13 190 

limpador instantâneo, caixa c/ 24 unidades  de 500ml, 
multiuso, para aplicação sem enxague, biodegradável. 
composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool 

etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, essência e 
água. original do fabricante, com registro no ministério 

da saúde, químico responsável, indicação de uso, 
composição, data de fabricação e de validade e 

informações do fabricante estampado na embalagem. 
ótima qualidade 

UP R$ 25,80 R$ 4.902,00 

15 80 

luvas de látex para procedimentos, caixa com 100 
unidades, elaborada com látex natural, lubrificada 
com pó bio-absorvível, tamanho m, com dimensões 
mínimas de 0,08 mm de espessura e de 230mm de 
comprimento, de uso único, ambidestra, dentro das 
normas técnicas e com registro no m. s./anvisa. boa 

qualidade 

Talge R$ 12,50 R$ 1.000,00 

18 2.100 

sabão em pó (lava-roupas),  embalado em caixas de 01 
quilo, para limpeza geral, biodegradável, original do 

fabricante, com registro no ministério da saúde, 
químico responsável, indicação de uso, composição, 
data de fabricação e de validade e informações do 

fabricante no rótulo. composição: tensoativo aniônico. 
tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, 

enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante 
e carga. ótima qualidade 

Inove R$ 2,30 R$ 4.830,00 

19 300 

saco para lixo (200 litros) - em plástico, reforçado, 
indicado para uso doméstico pesado. composição: 98% 
polietileno, 2% pigmento. boa qualidade, pacote com 

05 unidades micra 07 

Nobre R$ 4,70 R$ 1.410,00 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações 
 

Marcas 

Valor 
Unitário 

Registrado  

Valor Total 
Proposto  

2 120 

álcool etilico hidratado 92,8º inpm. caixa 

c/ 12x1 litros, uso doméstico, limpeza 

geral, 92,8% e 7,2% de água 

Tupi R$ 38,60 
R$ 

4.632,00 

9 25.000 

unidade de fraldas descartáveis, tam 

eg/xg, para crianças de 13 a 16 kg, 

acondicionada em embalagem plástica 

com até 70 unidades, com barreiras anti-

vazamento, sistema de flocos para gel 

ultra-absorvente. composição: filme de 

polietileno, polpa de celulose, papel 

absorvente, super gel, nâo tecido de 

polipropileno, adesivo termoplástico, fios 

de elástico, fitas adesivas, componentes 

atóxicos, não propensos a causar irritação 

em contato com a pele. boa qualidade.  

Bambini R$ 0,22 
R$ 

5.500,00 

16 36 

máscara cirúrgica descartável, com 

elástico, com 03(três) camadas, caixa com 

50 unidades 

Protdesk R$ 4,45 R$ 160,20 

23 120 

sapatilha descartável, confeccionada em 

falso tecido, branca, 30 grs., a base de 

fibra de rayon ou polipropileno, 

descartável, com elástico em toda a sua 

volta, embalada em pacote/caixa com 50 

pares, medidas: 36cmx17cm, dentro das 

normas técnicas e com registro no 

m.s./anvisa 

Descarpa

k 
R$ 11,70 

R$ 
1.404,00 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 15/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 345/14, homologado em 
21/01/2015.
Valor Homologado: R$ 39.187,50 (trinta e nove mil, cento e oitenta e sete reais 
e cinquenta centavos).
Objeto: Aquisição de Produtos de limpeza, higiene e correlatos para uso da Di-
visão de Educação Infantil. 
Empresa: Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Epp.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 16/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 345/14, homologado em 
21/01/2015.
Valor Homologado: R$ 14.972,00 (quatorze mil e novecentos e setenta e dois 
reais).
Objeto: Aquisição de Produtos de limpeza, higiene e correlatos para uso da Di-
visão de Educação Infantil. 
Empresa: T R Carpes e Cia Ltda - Epp.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Especificações  
Marcas 

Valor Unitário 
Registrado  

Valor Total 
Proposto  

7 250 

detergente líquido, caixa c/ 24x1 frascos com 
500ml, neutro, pronto uso, biodegradável. 

composição: tensoativos aniônicos, coadjuvantes, 
sequestrante, derivados de isotiazolinonas, 

espessante, corante, perfume e água. contém 
tensoativo biodegradável. componente ativo: linear 

alquil benzeno, sulfonato de sódio. original do 
fabricante, com registro no ministério da saúde, 
químico responsável, composição e informações 
do fabricante estampada na embalagem. ótima 

qualidade 

Higielouça R$ 21,27 R$ 5.317,50 

8 100 
esponja de lã de aço, fardo com 14 pacotes de 60 
gramas e oito unidades cada pacote. composição: 

aço carbono. ótima qualidade 
Inove R$ 12,35 R$ 1.235,00 

10 55.000 

unidade de fraldas descartáveis, unidade, tam g, 
para crianças de 9 a 13 kg, acondicionada em 
embalagem plástica com até 62 unidades, com 

barreiras anti-vazamento, sistema de flocos para 
gel ultra-absorvente. composição: filme de 

polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, 
super gel, nâo tecido de polipropileno, adesivo 
termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas, 

componentes atóxicos, não propensos a causar 
irritação em contato com a pele. boa qualidade 

Lesbaby R$ 0,18 R$ 9.900,00 

11 40.000 

unidade de fraldas descartáveis, unidade, tam m, 
para crianças de 5 a 9 kg, acondicionada em 

embalagem plástica com até 72 unidades, com 
barreiras anti-vazamento, sistema de flocos para 

gel ultra-absorvente. composição: filme de 
polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, 
super gel, não tecido de polipropileno, adesivo 
termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas, 

componentes atóxicos, não propensos a causar 
irritação em contato com a pele. boa qualidade 

Lesbaby R$ 0,14 R$ 5.600,00 

12 2.500 guardanapo de papel - 20x20, composição 100 % 
fibras naturais - pct. c/ 50 unidades - 1ª Nobre R$ 0,30 R$ 750,00 

14 560 

limpador limpeza pesada, composição: alguil 
benzeno sulfonato de sódio, solvente, 

coadjuvantes, conservantes, sequestrante, corante 
, fragrância e agua frasco com 500 ml, 

concentrado, diluível, fragrância  original. 

Alpês R$ 1,80 R$ 1.008,00 

17 300 

papel higiênico, branco, fardo c/ 16x4 unidades, 
branco, rolo medindo 30mx10cm cada rolo, 

macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou 
texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, 
embalagem plástica com quatro rolos, original do 
fabricante, com composição, data de fabricação e 
validade e informações do fabricante estampado 

na embalagem. boa qualidade 

Ipoa R$ 17,88 R$ 5.364,00 

20 190 
saco para lixo, capacidade para 100 litros, pacote 

com 100 unidades, preto, tamanho 75x90cm, 
micra 07 

Orient R$ 27,45 R$ 5.215,50 

21 190 
saco para lixo, capacidade para 40 litros, pacote 
com 100 unidades, preto, tamanho 53x57 cm, 

micra 05 
Orient R$ 9,70 R$ 1.843,00 

22 190 
saco para lixo, capacidade para 60 litros, pacote 
com 100 unidades, preto, tamanho 53x70cm, 

micra 07 
Orient R$ 15,55 R$ 2.954,50 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações  
Marcas 

Valor 
Unitário 

Registrado  
Valor Total 
Proposto  

3 240 

alcool etílico hidratado bm 70º inpm, 
caixa c/ 12x1 litros. álcool hospitalar, 

desinfetante para superfícies fixas. 
composição: álcool etílico e água 

purificada. princípio ativo: álcool etílico 
hidratado à 70% 

Jopeso R$ 44,50 R$ 
10.680,00 

6 290 

desinfetante uso geral,  caixa com 6 
frascos de 2 litros, com ação bactericida, 

fragância variada. composição: ativo, 
emulsificante, perfume, controlador de 

ph, conservante (5-cloro-2 
metilisotiazolin-3-ona e 2-metil-4 
isotiazolin-3-ona), corante e água, 

componentes ativos: cloreto de alquil 
dimetil benzil amônio e cloreto de 

didecildimetilamônio - 0,28%. original do 
fabricante, com registro no ministério da 

saúde, químico responsável, data de 
fabricação e validade, composição e 

informações do fabricante estampada na 
embalagem. boa qualidade 

Universal R$ 14,80 R$ 
4.292,00 

 



Órgão Oficial Nº 0461                         Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 17/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 358/14, homologado em 
21/01/2015.
Valor Homologado: R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais).
Objeto: Aquisição de Kit de Bolsas com produtos de Higiene Pessoal para Bebes 
para Distribuição as Mães de Recém-nascidos através do Programa “Nascer em 
Cianorte, um direito à Cidadania”. 
Empresa: Cirurgica Paraná – Distribuidora de Equipamentos Ltda Epp.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 18/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 358/14, homologado em 
21/01/2015.
Valor Homologado: R$ 14.309,85 (quatorze mil, trezentos e nove reais e oitenta 
e cinco centavos).
Objeto: Aquisição de Kit de Bolsas com produtos de Higiene Pessoal para Bebes 
para Distribuição as Mães de Recém-nascidos através do Programa “Nascer em 
Cianorte, um direito à Cidadania”. 
Empresa: E Anibal & Cia Ltda Me.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 19/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 358/14, homologado em 
21/01/2015.
Valor Homologado: R$ 4.514,00 (quatro mil, quinhentos e quatorze reais).
Objeto: Aquisição de Kit de Bolsas com produtos de Higiene Pessoal para Bebes 
para Distribuição as Mães de Recém-nascidos através do Programa “Nascer em 
Cianorte, um direito à Cidadania”. 
Empresa: Invicta Alimentos Ltda Me.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

1 1.800 
Frasco com 100ml álcool etílico 
hidratado, teor alcoólico 70% 

(70"GL), líquido. 

VIC 
PHARMA 

R$ 1,10 R$ 1.980,00 

 
 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

2 1.800 
Tubo com 45grs pomada 

dermatológica contendo óxido de 
zinco + Vitamina A e D. 

Vitaglos R$ 2,65 R$ 4.770,00 

4 1.800 Termômetro clínico prismático (de 
35.º a 42.º).  Premium R$ 3,90 R$ 7.020,00 

6 15 

Pacote com 500 unidades compressa 
de gaze hidrófila, confeccionada em 

fios 100% algodão em tecido tipo 
tela, com oito camadas e cinco 
dobras, com dimensão de 7,5 x 

7,5cm, não estéril com no mínimo 13 
fios/cm², 8 dobras, textura 

uniforme, com boa capacidade de 
absorção e retenção de líquidos, cor 
branca, macia, isenta de impurezas, 

trama fechada, sem desfiamento, 
com data de validade, dados de 

identificação e procedência e registro 
no Ministério da Saúde. 

MB Textil R$ 11,99 R$ 179,85 

8 1.800 Saboneteira de polipropileno, cor a 
definir. Marco Boni R$ 1,30 R$ 2.340,00 

 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 20/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 358/14, homologado em 
21/01/2015.
Valor Homologado: R$ 15.570,00 (quinze mil, quinhentos e setenta reais).
Objeto: Aquisição de Kit de Bolsas com produtos de Higiene Pessoal para Bebes 
para Distribuição as Mães de Recém-nascidos através do Programa “Nascer em 
Cianorte, um direito à Cidadania”. 
Empresa: N. M. Forte Brindes Me.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
161/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA 
PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA ORIUNDO DA 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 
CONTRATADA:
PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, pessoa jurí-
dica de direito privado, com sede à Rua Prof. Leônidas Ferreira da Costa Nº 
847, Parolin, CEP 80.220-410, telefone (41) 3052-7900, inscrita no CNPJ sob 
nº 81.706.251/0001-98, na cidade de Curitiba, neste ato representada pelo Sr. 
Celso Luis Bordignon portador da Cédula de Identidade 5.591.020-0 e do CPF 
972.234.769-15.
Cláusula Primeira:
Esse termo aditivo tem por objeto aplicar o realinhamento sobre a presente Ata 
de Registro de Preços. O valor unitário realinhado e a quantidade ainda não 
contratada da ata são demonstrados no quadro abaixo:

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da ata 
de registro de preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de janeiro de 2015.

       Claudemir Romero Bongiorno               Celso Luis Bordignon
                         Prefeito            Promefarma Representações Comerciais Ltda
               CONTRATANTE                                  CONTRATADA
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
246/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRE-
SA LARISMED IND. E COM. DE MATERIAIS MÉDICO E HOSPITALAR 

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

3 1.800 
Unidade sabonete infantil glicerinado, 

com 90grs. 
123 Baby R$ 0,79 R$ 1.422,00 

5 500 
Caixa com 75 unidades de haste flexível 
em plástico contendo algodão nas duas 

pontas 
Use R$ 0,64 R$ 320,00 

7 1.800 

Pote de lenço umedecido para uso 
infantil com 75 unidades, não contém 
álcool, com loção hidratante, tamanho 

18 cm  x 11 cm. 

Baby Bless R$ 1,54 R$ 2.772,00 

 
 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

9 1.800 

Unidade necessaire confeccionada em 
verniz impermeável plastificada, 1.ª 

linha, fechamento em zíper, contendo 
um bolso frontal com zíper, 2 alças de 
mão, com impressão em cromia, com 

medidas de 25cm de largura na frente, 
18,5cm de altura e largura lateral com 
medida de 12cm, alças com medidas 

de 18cm, cores pastéis no corpo e mais 
vibrante no vivo e zíper, com logotipo 

padrão, escrito NASCER EM CIANORTE, 
UM DIREITO À CIDADANIA abaixo do 

zíper frontal e abaixo do logotipo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CIANORTE. 

Forte 
Promocionais 

R$ 8,65 R$ 15.570,00 

 
 

 

 

Item Qtde Especificações Valor 
Unitário 

Valor 
Unitário 

Realinhado 
Valor Total 

36 104.000 Comprimido cefalexina 500mg. R$ 0,13 R$ 0,15 R$ 
15.600,00 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

3 1.800 
Unidade sabonete infantil glicerinado, 

com 90grs. 
123 Baby R$ 0,79 R$ 1.422,00 

5 500 
Caixa com 75 unidades de haste flexível 
em plástico contendo algodão nas duas 

pontas 
Use R$ 0,64 R$ 320,00 

7 1.800 

Pote de lenço umedecido para uso 
infantil com 75 unidades, não contém 
álcool, com loção hidratante, tamanho 

18 cm  x 11 cm. 

Baby Bless R$ 1,54 R$ 2.772,00 

 
 



Órgão Oficial Nº 0461                         Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7
LTDA – EPP ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 111/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
LARISMED IND. E COM. DE MATERIAIS MÉDICO E HOSPITALAR 
LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Arapaçu do 
Bico Reto 62, CEP 86.709-227, telefone (43) 3252-9740, inscrita no CNPJ sob 
nº 03.860.740/0001-96, na cidade de Arapongas, neste ato representada pelo Sr. 
Rui Marrone Machado Junior, portador da Cédula de Identidade 4.790.319-0 e 
do CPF 667.619.649-20.
Cláusula Primeira:
Esse termo aditivo tem por objeto aplicar o realinhamento sobre a presente Ata 
de Registro de Preços. O valor unitário realinhado e a quantidade ainda não 
contratada da ata são demonstrados no quadro abaixo

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da ata 
de registro de preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno   Rui Marrone Machado Junior
               Prefeito   Larismed Ind. E Com. De Materiais Médico E Hospitalar
               CONTRATANTE                                  CONTRATADA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
311/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA 
CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA IND. E COMÉRCIO DE ASFALTO 
LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 242/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA IND. E COMÉRCIO DE ASFALTO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia BR 376, Lote 
6/7/7 A 3-1, CEP 86.990-000, telefone (44) 3232-4748, inscrita no CNPJ sob 
nº 06.218.782/0001-16, na cidade de Marialva, neste ato representada pelo Sr. 
Rodrigo Silva de Lima, portador da Cédula de Identidade 8.602.431-4 e do CPF 
008.109.959-21, residente e domiciliado em Marialva.
Cláusula Primeira:
Esse termo aditivo tem por objeto aplicar o realinhamento sobre a presente Ata 
de Registro de Preços. O valor unitário realinhado e a quantidade ainda não 
contratada da ata são demonstrados no quadro abaixo:
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da ata 
de registro de preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno        Rodrigo Silva de Lima               
           Prefeito      Casa do Asfalto Distrib. Ind. e Com. de Asfalto

                CONTRATANTE                                CONTRATADA
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 387/2014 FIRMADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSÓRCIO IN-
TERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CIS-
CENOP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE 
Nº 82/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE DO 
PARANÁ - CISCENOP, pessoa jurídica de direito privado, com sede á Praça da 
República, 71, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na, CEP 87.200-000, 
inscrita no CNPJ sob nº 01.178.931/0001-47, telefone (44) 3018-4200, neste 
ato representado por Andreia Lemos Goulart Fancelli, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 6.323.494-0 e do CPF nº 006.384.699-37.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 31 de 
abril de 2015, tendo em vista o contido na cláusula 10.4 do contrato e conforme 
previsão legal contida no Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 0801.10.303.0009.2.045 Consórcio Intermunicipal de 
Saúde 337239500000 –Fonte 496.
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de novembro de 2014.

Andreia Lemos Goulart Fancelli 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE 

DO PARANÁ - CISCENOP
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO
Contratante

QUARTO TERMO ADITIVO
QUARTO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
149/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA ORIUNDO DA LICITA-
ÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 67.729.178/0004-
91, com sede na cidade de Poços de Caldas, Estado de Minas Gerais, à Rua da 
Saudade 45 A, Campo da Mogiana, CEP 37.701-331, telefone (19) 3522-5800, 
por seu representante legal o Sr. Germano Minotto Gomes, portador da Cédula 
de Identidade 6.532.772-4 e do CPF 023.784.669-19.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto aplicar o realinhamento sobre a Ata 
de Registro de Preços 149/2014 do Pregão Presencial 72/2014, registrado 
pela empresa Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 
67.729.178/0004-91. O valor unitário realinhado e a quantidade ainda não con-
tratada da ata são demonstrados no quadro abaixo:

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da ata 
de registro de preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de janeiro de 2015.

    Claudemir Romero Bongiorno                  Germano Minotto Gomes
               Prefeito          Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda
                  CONTRATANTE                                 CONTRATADA
 

QUARTO TERMO ADITIVO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2014 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA INSTITUTO BOM JE-

 

: 
 

Item Qtde Especificações Valor 
Unitário 

Valor 
Unitário 

Realinhado 
Valor Total 

25 300 

Pacote com 12 unidades de atadura de Crepe 
15 cm x 1.8m em repouso, confeccionada em 
algodão cru com no mínimo 13 fios p/ cm², 
com bordas delimitadas, com propriedades 

elásticas no sentido longitudinal e 
transversal, com espessura e textura 

uniformes, resistente, isenta de lanugem, 
impurezas e fios soltos, não abrasiva, 

amoldável, absorvente, areada, macia e leve, 
enrolada em forma cilíndrica, embalagem 

resistente e individual, com dados de 
identificação e procedência. 

R$ 4,19 R$ 5,69 R$ 1.707,00 

 

 

 

Item Qtde Especificações Valor 
Unitário 

Valor Unitário 
Realinhado Valor Total 

1 415 
TAMBOR DE EMULSAO ASFALTICA 

RL-1C COM 200 QUILOS R$ 400,00 R$ 463,60 R$ 192.394,00 

 

 

 

Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Unitário 
Realinhado Valor Total 

75 1.900 
Frasco com no mínimo 20ml 

hioscina 10mg/ml R$ 1,72 R$ 2,64 R$ 5.016,00 

 



Órgão Oficial Nº 0461                         Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8
SUS, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 
42/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
INSTITUTO BOM JESUS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Rua Constituição, 489, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
06.339.994/0001-51, neste ato representado pelo senhor Vice-Presidente Elves 
Peruci, portador da Cédula de Identidade RG nº 80.154.123-97 SSP/RS e do 
CPF nº 391.730.209-82.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 31 
de dezembro de 2014 e vigência até 20 de janeiro de 2015, acrescentando ao 
contrato o valor de R$ 78.992,35 (setenta e oito mil, novecentos e noventa e 
dois reais e trinta e cinco centavos), passando o contrato a ter o valor de R$ 
1.342.869,96 (um milhão, trezentos e quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e 
nove reais e noventa e seis centavos), conforme cronograma abaixo:
1.1. R$ 78.992,35 (setenta e oito mil, novecentos e noventa e dois reais e 
trinta e cinco centavos) referente à competência dezembro de 2.014. (a ser paga 
até 20/01/2015).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 08.03.10.302.0007.2.051 Assistência Hospitalar e Am-
bulatorial 3.3.90.39.50.30 (2654).
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2014.

                        Elves Peruci                    Claudemir Romero Bongiorno
                INSTITUTO BOM JESUS        PREFEITO MUNICIPAL
                          Contratada                                               Contratante

QUARTO TERMO ADITIVO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 286/2012 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA INSTITUTO BOM JE-
SUS, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 
55/2012.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
INSTITUTO BOM JESUS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Rua Constituição, 489, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
06.339.994/0001-51, neste ato representado pelo senhor Vice-Presidente Elves 
Peruci, portador da Cédula de Identidade RG nº 80.154.123-97 SSP/RS e do 
CPF nº 391.730.209-82.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 31 de 
dezembro de 2014 e vigência até 20 de janeiro de 2015, conforme previsão legal 
contida no Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
Cláusula Segunda: Suprimir o valor de R$ 207.667,00 (duzentos e sete mil, 
seiscentos e sessenta e sete reais).
Cláusula Terceira:
Dotação orçamentária: 0803.10.301.0007.2.051 Assistência Hospitalar e Ambu-
latorial 3.3.90.39 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica, fonte 496.
Cláusula Quarta:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2014.

                        Elves Peruci              Claudemir Romero Bongiorno
            INSTITUTO BOM JESUS  PREFEITO MUNICIPAL
                          Contratada                                         Contratante

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 002/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista do contido no processo protocolado sob nº 21755, de 02 de 
dezembro de 2014,
  RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal, LUZIA LU-
CIANA FONSECA BORTOLATO, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, Renovação da licença sem vencimentos, por mais 01 (um) ano, 
para tratar de assuntos particulares, com base no artigo 148 do Regime Jurídico 
Único, da Lei Nº 1.267/90, de 11/09/90, a partir de 01 de fevereiro de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 006/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista do contido no processo protocolado sob nº 22409, de 16 de 
dezembro de 2014,
  RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal, RUTTI HERNANDES 
RICHE JUSTI, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 
02 (dois) anos de licença sem vencimentos, para tratar de assuntos particula-
res, com base no artigo 148 do Regime Jurídico Único, da Lei Nº 1.267/90, de 
11/09/90, a partir de 02 de fevereiro de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Janeiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 017/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando da Secretaria Municipal de Educação e Cultura nº 
179/2014, de 16/12/2014,
RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora municipal SOLANGE 
LEONARDE BARRIM, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFES-
SORA, no período de 16/01/2015 a 30/01/2015, devido às necessidades do Mu-
nicípio. 
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela 
administração.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 018/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando da Secretaria Municipal de Educação e Cultura nº 
179/2014, de 16/12/2014,
RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor municipal ELIAS 
BUENO, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 1º e 2º 
padrão, no período de 16/01/2015 a 30/01/2015, devido às necessidades do Mu-
nicípio. 
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela 
administração.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0461                         Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

9

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


